
  

    L i c e o  A r t i s t i c o  S t a t a l e  “ P .  P e t r o c c h i ”  
    P . z z a  S .  P i e t r o ,  4  -  5 1 1 0 0  P i s t o i a  
 Tel.: 0573 364708 - 975029 Fax: 0573 307141 

Codice  f i scale  :   80010010470 
e-mai l :  p tsd010005@is t ru z ion e.i t  
in fo@liceoar t i s t i cop is toi a . edu . i t  

(cer t i f i ca t a)   PTS D010005@PEC .IS TRU ZIONE .IT  

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave.– Laboratori per 

lo sviluppo delle competenze di base codice progetto 10.8.1.B1 -FESRPON-TO-2018-38 
 

CIG: Z8024B7467  

CUP: G57D18000470007 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 

   VISTA    la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e  formazione  e     

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 VISTO Decreto 129 del 28/08/2018 in vigore dal 17/11/2018  per esteso “Regolamento recante istruzioni generali   

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,  

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

 





  

    L i c e o  A r t i s t i c o  S t a t a l e  “ P .  P e t r o c c h i ”  
    P . z z a  S .  P i e t r o ,  4  -  5 1 1 0 0  P i s t o i a  
 Tel.: 0573 364708 - 975029 Fax: 0573 307141 

Codice  f i scale  :   80010010470 
e-mai l :  p tsd010005@is t ru z ion e.i t  
in fo@liceoar t i s t i cop is toi a . edu . i t  

(cer t i f i ca t a)   PTS D010005@PEC .IS TRU ZIONE .IT  

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1/2018 del 12/02/2018 con la quale è stato approvato il progetto 

“laboratorio linguistico multimediale”; 
 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 2/2018 del 07/02/2018 con la quale è stato approvato il progetto 

“laboratorio linguistico multimediale”; 
 

VISTA  la Delibera n. 8/2018 del Consiglio d’Istituto del 27/06/2018, di approvazione della variazione al  
Programma Annuale Esercizio finanziario 2018, con la quale, è stato istituito l’aggregato P ”10”, PON 
laboratorio metalli e linguistico e la delibera n. 11/2019 del Consiglio di Istituto del 20/02/2019 di 
approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 2019 che a seguito dell’entrata in vigore del 
D.I. 129/2018 e  in linea a quanto indicato nella nota prot. n. 25674 del 20 dicembre 2018 “nuovo piano 
dei conti e nuovi schemi di bilancio delle istituzioni scolastiche” ha previsto nella struttura del bilancio la 
scheda A03/2 PON FESR 37944 del 12/12/2017 10.8.1.B1 -FESRPON-TO-2018-38  Laboratori comP. 
INGLESE (ex P10); 

 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10/2018 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il PTOF per 

il triennio 2019/2022; 
 
VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/9894 del 20/04/2018  - Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali 
per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – Sotto azione 
10.8.1.B1 - Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base di autorizzazione dell’intervento;  

 
RILEVATA    l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per il reperimento delle forniture 

indicate nella candidatura; 



  

    L i c e o  A r t i s t i c o  S t a t a l e  “ P .  P e t r o c c h i ”  
    P . z z a  S .  P i e t r o ,  4  -  5 1 1 0 0  P i s t o i a  
 Tel.: 0573 364708 - 975029 Fax: 0573 307141 

Codice  f i scale  :   80010010470 
e-mai l :  p tsd010005@is t ru z ion e.i t  
in fo@liceoar t i s t i cop is toi a . edu . i t  

(cer t i f i ca t a)   PTS D010005@PEC .IS TRU ZIONE .IT  

 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come evidenziato dal report 

prot. n. 2112/06-13 e prot. n. 2108/06-13 vetrina iniziative Consip attive; 
   
CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 
208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2016); 

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione delle forniture; 
 

RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto ai sensi dell’art. 95 
comma 4 lett. b del D.lgs. n. 50 del 2016 trattasi di forniture con caratteristiche standardizzate o le cui 
condizioni sono definite dal mercato; 

 

CONSIDERATO il regolamento di istituto ai sensi dell’art. 45 c. 2 del  Decreto 129 del 28/08/2018 Delibera del 
Consiglio d’Istituto n. 13/2019 del 17/04/2019;  

 
DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  
 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
 

Di dare all'avvio delle procedure di acquisizione ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50 del 2016, mediante procedura 
negoziata previa consultazione (RdO), per la fornitura,  di: notebook (24), arredi (1 mobiletto per materiali di facile 
consumo), carrello elettrificato noteloker (1), apparecchiature hardware (24 mouse), cuffie usb (24), software per 
utilizzo didattico (2), monitor interattivo (1) con la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, 
offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze. Gli operatori economici da invitare alla 
procedura saranno in numero di sei individuati fra i fornitori abilitati ai bandi per i prodotti principali oggetto della 
gara. 

 



  

    L i c e o  A r t i s t i c o  S t a t a l e  “ P .  P e t r o c c h i ”  
    P . z z a  S .  P i e t r o ,  4  -  5 1 1 0 0  P i s t o i a  
 Tel.: 0573 364708 - 975029 Fax: 0573 307141 

Codice  f i scale  :   80010010470 
e-mai l :  p tsd010005@is t ru z ion e.i t  
in fo@liceoar t i s t i cop is toi a . edu . i t  

(cer t i f i ca t a)   PTS D010005@PEC .IS TRU ZIONE .IT  

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
 

Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a quello posto a 
base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016. 
 

Art. 3 Importo 
 

L'importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 2 del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà 
ammontare fino ad un massimo di € 21.246,95 (ventunomiladuecentoquarantasei/95) incluso IVA.  
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio 
oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

Art. 4 Tempi di esecuzione 
 

La fornitura richiesta dovrà essere completata e istallata entro 8 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario.  

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
nominato Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Prof.ssa Elisabetta Pastacaldi – Dirigente Scolastica di questo 
istituto; 
 

Art. 6 Precisazioni 
 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione 
 
 

                                                                                                                                                   La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Elisabetta Pastacaldi 

 
 
 

 


